УИД 78RS0017-01-2019-000330-89

Дело №1-68/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург

8 апреля 2019 года

Петроградский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Смелянец А.В., 

при секретаре Калимуллине Д.И.,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Петроградского района Санкт-Петербурга ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Понкратовой В.Г., представившей удостоверение №2060 и ордер №674989 от 11.02.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-68/19 в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, работающего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, а именно:

12 ноября 2018 года, не позднее 18 часов 30 минут, ФИО3 путем «закладки» в парадной дома 

<

адрес>, где расположена лестница №5, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, с целью получения материальной выгоды, незаконно сбыл 

<

ФИО>1 наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,97г, то есть в значительном размере.

Его же, ФИО3, вину в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно:

с неустановленного времени вплоть до 22 часов 50 минут 13 ноября 2018 года ФИО3 умышленно, незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массами: №1 – 4,01г, №2 – 1,43г, а всего общей массой 5,44г, то есть в значительном размере, до момента задержания его в 22 часа 50 минут 13 ноября 2018 года в парадной дома 

<

адрес>. Указанные вещества, являющиеся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), изъяты у ФИО3 в ходе личного досмотра, произведенного 13 ноября 2018 года в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 30 минут в 18 отделе полиции УМВД России по Петроградскому району г.Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Петрозаводская, д.1/24.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении незаконных сбыта и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью, раскаялся. Сообщил, что незадолго до произошедшего в ноябре 2018 года приобрел в сети «Интернет» через сайт «Гидра» 100г гашиша с целью употребления и распространения; закладку забрал у станции метро «Ленинский проспект». Данные действия объяснил тем, что некоторое время употреблял гашиш в связи с болями в спине, по состоянию здоровья не мог устроиться на работу и нуждался в деньгах как единственный кормилец в семье, имеющий на иждивении супругу и малолетнего ребенка. 

12.11.2018 

<

ФИО>1, его давний знакомый, обратился к нему с вопросом о возможности приобретения гашиша, и он согласился, договорившись с ним через социальную сеть «ВКонтакте» о цене и способе сбыта (путем закладки в подъезде дома). Таким образом, в тот же день он продал 

<

ФИО>1 гашиш, получив от того, согласно договоренности, 2000 рублей путем перевода на находившуюся в его (ФИО3) пользовании банковскую карту, привязанную к абонентскому номеру супруги: №. 

На следующий день он в вечернее время вышел из дома, имея при себе в кармане куртки некоторое количество гашиша в свертках, и был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, где досмотрен в присутствии понятых и добровольно выдал указанный гашиш, который хранил для личного употребления, хотя и не считал себя наркозависимым. По результатам досмотра был составлен протокол, с которым он ознакомился, замечаний к содержанию документа у него не возникло.

Остальной гашиш был спрятал им ранее в парадной дома, однако когда после задержания он вернулся домой и проверил тайник, наркотика там не оказалось.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений, помимо его собственного признания, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым на протяжении нескольких месяцев до задержания он курил гашиш, который приобретал у своего знакомого по имени Мартин через «закладки», которые тот делал в различных местах Петроградского района. Обычно перед тем, как забрать «закладку», он созванивался с Мартином со своего мобильного телефона с абонентским номером: № на номер Мартина: №, и договаривались о количестве и цене, после чего он (

<

ФИО>1) переводил деньги по номеру телефона, который ему сообщил Мартин: №. По получении денег на карту Мартин звонил ему и называл место «закладки». 

12.11.2018 около 17 часов 00 минут в социальной сети «ВКонтакте» Мартин написал ему сообщение с предложением купить гашиш, он (

<

ФИО>1) согласился и попросил четыре кусочка. Мартин в ответ написал сообщение с адресом соответствующей «закладки», который он запомнил визуально. Они условились, что после того, как он (

<

ФИО>1) заберет «закладку», то переведет 2000 рублей на банковскую карту по указанному номеру телефона. После этого он пошел к месту «закладки» недалеко от ст.метро «Петроградская», забрал ее и направился на 

<

адрес>, где проживает его друг 

<

ФИО>2 по кличке «Кекс». 

Ранее, около 15 часов 00 минут он созванивался со своим знакомым 

<

ФИО>3, с которым договорился о продаже тому 2г гашиша за 1000 рублей. 

Около 18 часов 05 минут 12.11.2018 он позвонил 

<

ФИО>3 и сказал подходить в подъезд дома, где проживает их общий знакомый по кличке «Кекс». Около 18 часов 30 минут в подъезде расселенного дома 

<

адрес> 12.11.2018 он в присутствии 

<

ФИО>2 встретился с 

<

ФИО>3, при этом 

<

ФИО>3 передал ему (

<

ФИО>1) 1000 рублей шестью купюрами, а он передал 

<

ФИО>3 гашиш, и их задержали сотрудники полиции.

В 43 отделе полиции в присутствии двух понятых мужского пола он был досмотрен, при нем были обнаружены полученные от 

<

ФИО>3 деньги в сумме 1000 рублей, а также прозрачный полиэтиленовый пакет с двумя кусками гашиша и мобильный телефон «Айфон 6S Плюс». Деньги и гашиш были изъяты и упакованы; по факту досмотра составлен соответствующий протокол. При этом он пояснил, что деньги получил от 

<

ФИО>3 в за продажу гашиша, а два куска гашиша хранил для личного употребления (т.1 л.д.192-194);

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 12.11.2018 он добровольно обратился в ОУР УМВД России по Петроградскому району г.Санкт-Петербурга с заявлением о желании оказать содействие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства «гашиш» по цене 500 рублей за 1 грамм у малознакомого ему молодого человека по имени «Гоша», которому он звонил на абонентский номер: №. Затем в присутствии двух понятых мужского пола он был досмотрен сотрудником полиции на предмет денег и запрещенных веществ, при этом ничего подобного обнаружено не было, был только мобильный телефон «Нокиа» с абонентским номером №. Затем в присутствии тех же лиц ему были выданы деньги в сумме 1000 рублей шестью купюрами: одна купюра номиналом 500 рублей и пять купюр по 100 рублей, купюры откопированы. После этого он со своего мобильного телефона позвонил «Гоше» и договорился о покупке 2г гашиша за 1000 рублей, а также о месте встречи около 18 часов 00 минут – в подъезде расселенного дома, где проживает их общий знакомый по кличке «Кекс». Вместе с сотрудниками полиции он поехал к месту встречи с «Гошей», предварительно обсудив детали, где зашел в подъезд дома 

<

адрес> и встретил там «Гошу» и «Кекса». Около 18 часов 30 минут 12.11.2018 в подъезде указанного дома он передал «Гоше» 1000 рублей вышеуказанными купюрами, а «Гоша» передал ему гашиш, после чего он подал сотрудникам полиции условный знак, сняв с головы капюшон, и всех их задержали. Вместе с сотрудником полиции он проследовал в ОУР, где в присутствии двух понятых мужского пола добровольно выдал из правой руки спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, пояснив, что получил его от знакомого по имени «Гоша» за 1000 рублей при вышеуказанных обстоятельствах. Выданное им было упаковано и опечатано (т.1 л.д.53-55);

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с матерью, в трехкомнатной коммунальной квартире. Примерно с 2014 года знаком с 

<

ФИО>1, поддерживает с ним приятельские отношения, тот неоднократно бывал у него дома. Также он знаком с 

<

ФИО>3, но с ним никаких отношений не поддерживал. 

12.11.2018 около 18 часов, когда он находился дома, к нему в гости пришел 

<

ФИО>1, они покушали и вышли на лестничную площадку в подъезд дома, чтобы покурить сигареты. При этом 

<

ФИО>1 сказал, что 

<

ФИО>3 должен подойти, и позвонил ему, поинтересовавшись, когда тот будет, и поторопив его. Через несколько минут после звонка в подъезд зашел 

<

ФИО>3, который передал 

<

ФИО>1 деньги, а 

<

ФИО>1 что-то передал 

<

ФИО>3, после чего их задержали сотрудники полиции и доставили в 43 отдел полиции (т.1 л.д.102-103);

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>11, оперуполномоченного ОУР УМВД России по 

<

адрес>, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и полностью свидетелем подтвержденными, согласно которым 12.11.2018 в ОУР обратился 

<

ФИО>3 с заявлением об изобличении его знакомого по имени «Гоша», впоследствии установленного как 

<

ФИО>1, занимающегося сбытом гашиша в Петроградском районе. 

В связи с поступившим заявлением было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении «Гоши», после чего приглашены двое представителей общественности мужского пола, в присутствии которых 

<

ФИО>3 был досмотрен им на предмет наличия собственных денег, а также запрещенных предметов или веществ, при нем был обнаружен лишь его мобильный телефон «Нокиа» с сим-картой оператора «Мегафон», о чем составлен протокол. Затем были осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей: одна купюра номиналом 500 рублей и пять купюр по 100 рублей каждая. Серии и номера купюр были указаны в протоколе, а сами купюры откопированы и вручены 

<

ФИО>3. После этого 

<

ФИО>3 со своего мобильного телефона позвонил «Гоше» и договорился с ним о покупке 2г гашиша в подъезде дома, где проживает их общий знакомый по кличке «Кекс». Ему и представителям общественности 

<

ФИО>3 в приложении «Гугл карты» показал этот дом, расположенный на 

<

адрес>, и затем 

<

ФИО>3, он (Воробьев) и оперуполномоченные 

<

ФИО>10 и 

<

ФИО>5 направились к месту встречи с «Гошей» – расселенному дому 

<

адрес>, согласовав предварительно детали. 

<

ФИО>3 зашел в открытый подъезд и пошел вверх по лестнице, а они зашли вслед за ним и остались на первом этаже, наблюдая за 

<

ФИО>3. Через некоторое время к 

<

ФИО>3 подошли двое молодых людей, одному из которых он передал деньги, а тот передал 

<

ФИО>3 спрессованное вещество темно-коричневого цвета, после чего 

<

ФИО>3 снял капюшон куртки, что было условным знаком и означало, что сделка состоялась. 

После условного знака им совместно с 

<

ФИО>10 и 

<

ФИО>5 были задержаны 

<

ФИО>1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и 

<

ФИО>2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которых доставили в 43 отдел полиции, а также сам 

<

ФИО>3, которого доставили в ОУР УМВД России по Петроградскому району.

В ходе личного досмотра 

<

ФИО>1 у него были обнаружены и изъяты: 

- из правого наружного бокового кармана надетой на нем кофты – деньги в сумме 1000 рублей: одна купюра номиналом 500 рублей и пять купюр по 100 рублей; 

- из левого кармана надетых на нем брюк – прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой с двумя камнеобразными кусками вещества темно-коричневого цвета; 

- из правого кармана надетых на нем брюк – мобильный телефон «Айфон 6S Плюс» бело-розового цвета с сим-картой оператора «МТС». 

Указанные деньги и вещество были упакованы в белые бумажные пакеты №1 и №2 соответственно, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц, по факту личного досмотра составлен протокол. При этом 

<

ФИО>1 пояснил, что обнаруженные у него деньги получил в парадной, где расположена квартира 

<

адрес> от своего знакомого по имени Иван за продажу ему 2г гашиша, а два камнеобразных куска вещества темно-коричневого цвета являются гашишем, который он хранил для личного употребления. 

Кроме того, ему известно, что оперуполномоченный 

<

ФИО>4 произвел личный досмотр 

<

ФИО>3, и тот добровольно выдал из правой руки спрессованное вещество растительного происхождения в виде небольшого камня темно-коричневого цвета, пояснив, что получил его 12.11.2018 от своего знакомого по имени «Гоша» за 1000 рублей, в парадной, где расположена квартира 

<

адрес>. Выданное было упаковано в белый бумажный пакет, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц, составлен соответствующий протокол.

13.11.2018 около 22 часов 40 минут он совместно с оперуполномоченным 

<

ФИО>5 при патрулировании территории 43 отдела полиции зашел в одну из парадных 

<

адрес>, где на 5 этаже увидел ранее неизвестного молодого человека с шаткой походкой, плохо ориентировавшегося в окружающей обстановке, в связи с чем возникло подозрение, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Они представились, предъявили служебные удостоверения, попросили молодого человека представиться и при этом заметили, что у того зрачки расширены, а сам он начал нервничать, вспотел. На вопрос, употреблял ли он какие-либо наркотические средства или психотропные вещества, молодой человек внятно не ответил, и в 22 часа 50 минут они его задержали для проверки на причастность к незаконному хранению наркотических средств или психотропных веществ, после чего в 23 часа 10 минут доставили в 18 отдел полиции по адресу: Санкт-Петербург, ул. Петрозаводская, д. 1/24.

Там молодой человек представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 30 минут оперуполномоченный 

<

ФИО>5 в присутствии двух понятых мужского пола произвел его личный досмотр. При этом на вопрос о наличии запрещенных веществ ФИО3 ответил, что при себе имеет гашиш. В ходе досмотра у ФИО3 было изъято: 

- из левого наружного кармана надетой на нем куртки – прозрачный полиэтиленовый сверток с четырьмя крупными кусками и мелкой россыпью вещества коричневого цвета;

- из пачки из-под сигарет в левом наружном кармане надетой на нем куртки – прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой с тремя кусками камнеобразного вещества коричневого цвета внутри. 

Обнаруженное было упаковано в белый бумажный пакет, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц, по факту досмотра составлен протокол (т.1 л.д.149-152, т.2 л.д.50-52); 

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>4, оперуполномоченного ОУР УМВД России по Петроградскому г.Санкт-Петербурга, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 12.11.2018 около 16 часов 30 в ОУР обратился 

<

ФИО>3 с заявлением о том, что в различных местах Петроградского района молодой человек по имени «Гоша» занимается сбытом гашиша по цене 500 рублей за 1г, при этом 

<

ФИО>3 добровольно пожелал изобличить «Гошу» путем участия в «Проверочной закупке». После этого оперуполномоченный 

<

ФИО>11 в порядке подготовки к проведению оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» провел ряд действий, существо которых отражено в соответствующих протоколах, о чем свидетелю известно со слов 

<

ФИО>11, и показания в данной части аналогичны показаниям свидетеля 

<

ФИО>11.

По возвращении 

<

ФИО>3 и оперативных сотрудников со встречи с «Гошей» он (

<

ФИО>4) в присутствии двух понятых мужского пола досмотрел 

<

ФИО>3, и тот добровольно выдал из правой руки спрессованное вещество растительного происхождения в виде небольшого камня темно-коричневого цвета, пояснив, что это гашиш, который он получил от своего знакомого по имени «Гоша» за 1000 рублей 12.11.2018 в 18 часов 30 минут в парадной, где расположена квартира 

<

адрес>, что было отражено в протоколе. Выданное 

<

ФИО>3 было упаковано в белый бумажный пакет, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. 

О задержании и досмотре 

<

ФИО>1 ему (

<

ФИО>4) известно со слов 

<

ФИО>11, показания в данной части аналогичны показаниям свидетеля 

<

ФИО>11 (т.1 л.д.153-156);

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>5, оперуполномоченного ГУР 18 отдела полиции УМВД России по Петроградскому району г.Санкт-Петербурга, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, об обстоятельствах задержания им 13.11.2018 около 22 часов 40 минут совместно с оперуполномоченным в парадной 

<

адрес> молодого человека, установленного как ФИО3, его дальнейшего доставленя в отдел полиции и личного досмотра, в ходе которого у ФИО3 был изъят гашиш. Показания свидетеля аналогичны показаниям свидетеля 

<

ФИО>11 в соответствующей части (т.2 л.д.53-55);

- показаниями свидетелей 

<

ФИО>6 и 

<

ФИО>7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, об обстоятельствах их участия в качестве представителей общественности 12.11.2018 в помещении ОУР УМВД России по Петроградскому району г.Санкт-Петербурга при:

- личном досмотре 

<

ФИО>3 перед оперативно-розыскным мероприятием, 

- осмотре и выдаче 

<

ФИО>3 денежных средств на общую сумму 1000 рублей, одной купюрой номиналом 500 рублей и пятью купюрами по 100 рублей,

- телефонном разговоре 

<

ФИО>3 с «Гошей», в ходе которого они условились о встрече для покупки 

<

ФИО>3 гашиша,

- личном досмотре 

<

ФИО>1, прибывшего с сотрудниками полиции спустя некоторое время после ухода 

<

ФИО>3 на встречу с «Гошей»,

- личном досмотре 

<

ФИО>3 после возвращения с сотрудниками полиции со встречи с «Гошей».

Показания указанных свидетелей согласуются с содержанием соответствующих протоколов и аналогичны показаниям свидетеля 

<

ФИО>11 в соответствующей части (т.1 л.д.111-113, 116-118);

- показаниями свидетелей 

<

ФИО>8 и 

<

ФИО>9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, об обстоятельствах их участия в качестве представителей общественности 13.11.2018 в помещении 18 отдела полиции УМВД России по Петроградскому району г.Санкт-Петербурга, при личном досмотре ФИО3. Показания указанных свидетелей согласуются с содержанием соответствующих протоколов и аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 в соответствующей части (т.2, л.д.42-44, 56-58).

- материалами ОРД в отношении 

<

ФИО>1, переданными следователю на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, от 13.11.2018 (т.1 л.д.16-18), а именно: 

(1) заявлением 

<

ФИО>3 от 12.11.2018 о даче добровольного согласия на участие в проведении мероприятия «Проверочная закупка» у знакомого по имени «Гоша», который сбывает наркотическое средство гашиш в различных местах Петроградского района по цене 500 рублей за 1г, связь с которым осуществляется по мобильному телефону: № (т.1 л.д.23); 

(2) постановлением и рапортом от 12.11.2018 о проведении ОРМ «Проверочная закупка» с участием в качестве закупщика 

<

ФИО>3, согласно вышеуказанному заявлению (т.1 л.д.24,25);

(3) протоколом досмотра 

<

ФИО>3 перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от 12.11.2018, согласно которому при нем запрещенных предметов и веществ, а также собственных денежных средств обнаружено не было; установлено наличие мобильного телефона «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером: № (т.1 л.д.26);

(4) протоколом выдачи и осмотра денежных средств от 12.11.2018, согласно которому 

<

ФИО>3 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» вручены денежные средства в сумме 1000 рублей: одной купюрой номиналом 500 рублей (серия СС №2104028) и пятью купюрами номиналом по 100 рублей каждая, серии и номера: иЧ 1867839, вН 3817187, гХ 1113349, гА 9985699, гГ 3847200, которые были осмотрены, представлены на обозрение участвующим лицам, а также отксерокопированы (т.1 л.д.27-29);

(5) протоколом досмотра 

<

ФИО>3 после проведения оперативно-розыскного мероприятия от 12.11.2018, согласно которому 

<

ФИО>3 добровольно выдал из правой руки спрессованное вещество растительного происхождения в виде небольшого камня темно-коричневого цвета, пояснив при этом, что данное вещество получил от знакомого по имени «Гоша» за 1000 рублей 12.11.2018 в парадной, где расположена квартира 

<

адрес>. Указанное вещество было упаковано в белый бумажный пакет, опечатанный оттиском печати «УМВД России по Петроградскому району г. СПб №74» и скрепленный подписями участвующих лиц (т.1 л.д.30);

(6) рапортом о задержании от 12.11.2018, согласно которому оперуполномоченными 

<

ФИО>10, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>11 12.11.2018 в 18 час. 30 мин. в парадной, где расположена квартира 

<

адрес> Санкт-Петербурга в рамках ОРМ «Проверочная закупка» был задержан 

<

ФИО>1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.31);

(7) протоколом личного досмотра 

<

ФИО>1 от 12.11.2018, согласно которому в помещении дежурной части 43 отдела полиции 12.11.2018 в период с 18 час. 45 мин. до 19 час. 00 мин. в ходе личного досмотра у 

<

ФИО>1 было обнаружено и изъято: 

- денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой номиналом 500 рублей, серия СС №2104028, и пятью купюрами номиналом по 100 рублей каждая, серии и номера: иЧ 1867839, вН 3817187, гХ 1113349, гА 9985699, гГ 3847200; 

- прозрачный полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой с двумя камнеобразными кусками темно-коричневого цвета; 

- мобильный телефон «Айфон 6S Плюс» бело-розового цвета, с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером: №. 

При этом 

<

ФИО>1 пояснил, что денежные средства он получил в парадной, где расположена 

<

адрес> от своего знакомого по имени Иван за продажу ему наркотического средства –гашиш в количестве 2г, а два камнеобразных куска темно-коричневого цвета являются наркотическим средством гашиш, которое он хранил для личного употребления. 

Обнаруженные и изъятые у 

<

ФИО>1 денежные средства были упакованы в белый бумажный пакет №1, а вещество в кусках – в белый бумажный пакет №2, которые были опечатаны штампом «Оперативного дежурного 43 отдела полиции УМВД России по Петроградскому району г.Санкт-Петербурга» (т.1 л.д.34-36);

(8) справками оперативного исследования веществ, выданных 

<

ФИО>3 и изъятых у 

<

ФИО>1 12.11.2018, а именно: 

- №9/и/6805-18 от 13.11.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, выданное 

<

ФИО>3, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,66г. На исследование израсходовано 0,02г вещества (т.1 л.д.39);

- №9/и/6806-18 от 13.11.2018, согласно которой представленное на исследование, изъятое у 

<

ФИО>1, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,31г. На исследование израсходовано 0,02г вещества (т.1 л.д.41);

- заключениями судебных химических экспертиз №9/Э/6183-18 от 20.11.2018 и №9/Э/6182-18 от 20.11.2018, согласно которым вышеуказанные вещества являются наркотическим средством гашиш массами, соответственно, 1,64г и 1,29г (т.1 л.д.87-88,75-76);

- протоколами осмотра предметов от 27.11.2018, согласно которым были осмотрены пакеты, содержащие, согласно заключениям экспертиз №9/Э/6183-18 и №9/Э/6182-18 от 20.11.2018, наркотические средства гашиш массами, соответственно, 1,64г и 1,29г (т.1 л.д.-78-79,90-91);

- протоколом осмотра предметов от 05.12.2018 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен белый бумажный пакет с пояснительной надписью «Пакет №1», опечатанный штампом «Оперативный дежурный 43 отдела полиции УМВД России по Петроградскому району г.Санкт-Петербурга», снабженный подписями. При осмотре внутри пакета обнаружены купюры: 

- одна купюра номиналом 500 рублей, серия СС №2104028;

- пять купюр номиналом по 100 рублей каждая, серии и номера: иЧ 1867839, вН 3817187, гХ 1113349, гА 9985699, гГ 3847200 (т.1 л.д.138-143);

- протоколом выемки от 03.12.2018 с фототаблицей, согласно которому 

<

ФИО>1 добровольно была выдана детализация звонков по абонентскому номеру: № (т.1 л.д.125-128);

- протоколом осмотра предметов от 06.12.2018 с фототаблицей, согласно которому вышеуказанная детализация звонков по абонентскому номеру: №, за период с 01.10.2018 по 15.11.2018 была осмотрена, и на стр.55,56 установлено следующее: 

- сведения об исходящих и входящих соединениях с абонентским номером: № (контакт «Мартин»), совершенных 12.11.2018 в период с 14:22:53 по 17:49:03;

- сведения о соединениях с абонентским номером: № (номер 

<

ФИО>3), совершенных 12.11.2018 в период с 15:05:41 по 17:02:30,

- сведения о соединениях с абонентским номером: № (номер 

<

ФИО>2), совершенных 12.11.2018 в 15:17:09 и в 17:51:31 (т.1 л.д.129-134);

- протоколом проверки показаний на месте от 07.12.2018 с фототаблицей, согласно которому в ходе данного следственного действия по уголовному делу №11801400010000942 с участием подозреваемого 

<

ФИО>1 последний указал в парадной дома 

<

адрес> место, где была «закладка» с наркотическим средством гашиш, оставленная ему Мишиным Мартином После чего 

<

ФИО>1 в парадной, где расположена квартира 

<

адрес> указал на место, где он 12.11.2018 сбыл 

<

ФИО>3 наркотическое средство гашиш, приобретенное им ранее у ФИО3 вышеуказанным способом (т.1 л.д.157-171);

- рапортом о задержании от 13.11.2018, согласно которому оперуполномоченными 

<

ФИО>5 и 

<

ФИО>11 в 22 часа 50 минут в парадной дома 

<

адрес> был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по подозрению в совершении незаконного оборота наркотиков (т.1 л.д.234);

- протоколом ДЛ САП от 13.11.2018, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО3 в 18 отделе полиции УМВД России по Петроградскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ул. Петрозаводская, д. 1/24, у него обнаружено и изъято: 

(1) из левого наружного кармана надетой на нем куртки – целлофановый прозрачный сверток с веществом коричневого цвета в виде 4 крупных кусков и мелкой россыпи; 

(2) из пачки сигарет в левом наружном кармане надетой на нем куртки – прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой с 3 кусками камнеобразного вещества коричневого цвета. 

Изъятые вещества были упакованы в белый бумажный пакет, которой опечатан штампом «оперативного дежурного 18 отдела полиции УМВД России по Петроградскому району г.СПб» и скреплен подписями участвующих лиц (т.1 л.д.235);

- справкой о результатах оперативного исследования №9/И/6826-18 от 14.11.2018, согласно которой представленные на исследование вещества №№1,2, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 13.11.2018, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массами, соответственно: №1 – 4,01г, №2 – 1,43г. На исследование израсходовано по 0,02г веществ №№1,2 (т.1 л.д.243);

- заключением эксперта №9/Э/6193-18 от 26.11.2018, согласно которому представленные на исследование вышеуказанные вещества являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массами, соответственно: №1 – 3,99г, №2 – 1,41г. На исследование израсходовано по 0,02г веществ №№1,2 (т.1 л.д.248-249);

- протоколом осмотра предметов от 30.11.2018 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен пакет, опечатанный штампом «9 Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью: «Заключение №9/Э/6193-18 от 26.11.2018г.», в котором, согласно заключению эксперта, находится наркотическое средство гашиш общей массой (после исследований) 5,36г. Постановлением от 30.11.2018 указанный предмет признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.2-5,6-7);

- актом медицинского освидетельствования №1698 от 14.11.2018, согласно которому у ФИО3 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением тетрагидроканнабинола (т.2 л.д.101).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд признает их относимыми, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по делу в соответствии со ст.73 УПК РФ, допустимыми, не усматривая нарушений требований УПК РФ при их получении, достоверными, поскольку они носят непротиворечивый, взаимодополняющий характер, а их совокупность достаточной для рассмотрения дела по существу. 

На их основании суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и доказана в полном объеме.

Суд оценивает показания свидетелей 

<

ФИО>1, 

<

ФИО>3, 

<

ФИО>11, 

<

ФИО>4, 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>2, 

<

ФИО>8, 

<

ФИО>9 как допустимые и достоверные доказательства, поскольку они сообщают сведения об обстоятельствах, непосредственными очевидцами которых они являлись, либо о которых им стало известно, при этом сообщают об источнике своей осведомленности, поэтому оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется.

Кроме того, показания свидетелей последовательны, непротиворечивы и подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, заключениями судебных химических экспертиз.

Оснований для оговора ФИО3 каждым из свидетелей, их заинтересованности в исходе дела, судом не установлено, и сторона защиты на такие основания не ссылалась.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленных законом полномочий. 

Заключения экспертиз соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ. Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, поскольку экспертные исследования проведены в надлежащих экспертных учреждениях, экспертами соответствующей квалификации и области научных познаний, с достаточным стажем работы, уполномоченными на проведение экспертных исследований в установленном порядке. 

Как видно из представленных материалов, оперативно-розыскное мероприятие в отношении 

<

ФИО>1 планировалось и было проведено на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона и переданы следователю. Доказательства, полученные в ходе и по результатам данного оперативно-розыскного мероприятия, которое провокативного характера не имело, являются допустимыми.

При этом совокупность доказательств по делу свидетельствует о наличии у ФИО3 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо, самостоятельно и добровольно, а также о проведении им всех действий, необходимых для совершения противоправного деяния, поскольку полученное от 

<

ФИО>1 и добровольно выданное впоследствии 

<

ФИО>3 наркотическое средство гашиш ФИО3 приобрел заранее, до встречи с 

<

ФИО>1; сбыт гашиша ФИО3 осуществил самостоятельно, при отсутствии каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства и провокации со стороны 

<

ФИО>1, получив за это денежное вознаграждение. 

Сбыт наркотического средства ФИО3 осуществил по предварительной договоренности с 

<

ФИО>1, при этом у ФИО3 была возможность отказаться от сделки в любой момент до ее осуществления.

Учитывая указанные обстоятельства, объективных данных, свидетельствующих о воздействии на сознание ФИО3 со стороны третьих лиц при формировании у него умысла на совершение преступления, суду не представлено и судом не установлено.

Оценивая показания подсудимого ФИО3 о полном признании своей вины по каждому из инкриминируемых преступлений в совокупности с другими исследованными в судебном заседании вышеприведенными доказательствами, суд доверяет им, считая достоверными, и не имеет оснований считать его показания самооговором, поскольку показания последнего последовательны, дополняются и согласуются с показаниями свидетелей и иными доказательствами, подробно изложенными выше, не доверять которым у суда оснований не имеется.

При оценке доказательств суд исходит из того, что ни одно из приведенных доказательств: ни показания свидетелей, ни заключение экспертизы, ни другие доказательства, приведенные выше и положенные в основу приговора, не имеют заранее установленной силы сами по себе, но в своей совокупности, подтверждая и дополняя друг друга, свидетельствуют о виновности подсудимого ФИО3.

На основании изложенного действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, и по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияющие на наказание обстоятельства, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО3 ранее не судим, вину признал полностью, на учете в ПНД и НД не состоит, трудоустроен.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 совершил тяжкое и небольшой тяжести преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих повышенную общественную опасность, и потому приходит к выводу о том, что по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, а по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде обязательных работ.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО3 ранее не судим, свою вину по каждому из инкриминируемых преступлений признал полностью и раскаялся, дал признательные показания, содействовав расследованию, трудоустроен и положительно характеризуется по месту работы, а также по месту военной службы, по месту жительства и в быту, имеет на иждивении малолетнего ребенка и содержит супругу, социализирован. Указанные обстоятельства, наряду с состоянием здоровья подсудимого и его молодым возрастом, а также активным содействием правоохранительным органам в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, суд учитывает в качестве смягчающих наказание.

Совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ФИО3 и его поведении после совершения преступлений суд рассматривает как исключительную и приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО3 наказания за преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением положений ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

Суд считает возможным не назначать ФИО3 с учетом указанных выше смягчающих обстоятельств дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую, а также оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении наказания за каждое из преступлений суд не усматривает.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ наказание по совокупности преступлений по настоящему приговору суд назначает путем частичного сложения наказаний.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по данному делу разрешается судом в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом положений ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок три года семь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда и направив для дальнейшего содержания до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вынесения приговора – с 08.04.2019.

Время содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 1,62г с первоначальными упаковками, наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 1,27г с первоначальными упаковками, переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Петроградскому району Санкт-Петербурга – хранить до принятия решения по существу материалов уголовного дела №11801400010000942;

- одну денежную купюру номиналом 500 рублей серия СС №2104028, пять денежных купюр номиналом 100 рублей каждая, серии и номера: иЧ 1867839, вН 3817187, гХ 1113349, гА 9985699, гГ 3847200, переданные на ответственное хранение 

<

ФИО>11 – оставить на ответственном хранении до принятия решения по существу уголовного дела №11801400010000942;

- белый бумажный пакет №1, опечатанный штампом «Оперативного дежурного 43 отдела полиции УМВД России по Петроградскому району г.Санкт-Петербурга», с пояснительной надписью: «Пакет №1, 1) подпись, 2) подпись, 3) подпись, о/у ОУР ст.л-т пол.

<

ФИО>11, подпись», детализацию звонков абонентского номера: №, хранящиеся при уголовном деле №11801400010000942 – хранить при уголовном деле №11801400010000942 до принятия решения по существу;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,36г с первоначальными упаковками, переданное в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Петроградскому району Санкт-Петербурга – хранить до принятия решения по существу выделенных материалов уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а если дело будет рассматриваться по апелляционному представлению прокурора или по апелляционной жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий